
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
12/12/2019 

305 92 

OGGETTO: 

 

INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE BIANCHE 

COMUNALI E DI USO PUBBLICO E RIMOZIONE DETRITI 

CANALE DI VIA XX SETTEMBRE A SEGUITO DELLE 

PRECIPITAZIONI DEL MESE DI NOVEMBRE 2019. 

AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: ZDC2ACF47B 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 12/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE BIANCHE COMUNALI E DI USO 

PUBBLICO E RIMOZIONE DETRITI CANALE DI VIA XX SETTEMBRE A SEGUITO DELLE 

PRECIPITAZIONI DEL MESE DI NOVEMBRE 2019. AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZDC2ACF47B 

Il Responsabile del Servizio 

PREMESSO: 

- che nel mese di novembre 2019 si sono verificate numerose e copiose precipitazioni piovose, 
che hanno causato la formazione di grosse buche nei pressi di alcune strade bianche ed in 
particolare in via in Prè, via Sandro Pertini e in via XX Settembre; 

RICHIAMATE: 

- la segnalazione pervenuta con nota prot.14506 del 15.11.2019, nella quale un residente dalla 
via in Prè, denunciava forti disagi in prossimità del ponticello situato nella via, dovuti alle 
precipitazioni piovose nonchè ai lavori stradali che ANAS S.p.A. sta realizzando nella zona 
richiamata; 

- la segnalazione orale, riferita all’ u.t.c., da un residente della via Sandro Pertini, il quale 
lamentava l’impossibilità di recarsi presso la propria abitazione a causa delle imponenti buche, 
che si sono create, sulla via di che trattasi, a seguito delle piogge di queste settimane; 

CONSTATATO: 

- che le suddette precipitazioni hanno inoltre trascinato parecchi detriti (sassi, terra, sabbia ed 
arbusti) presso il canale del “Rio Orgoglia” sito in via XX Settembre, ostruendo la tubazione che 
fa defluire l’acqua di scolo dei terreni limitrofi alla via; 

- che tale ostruzione potrebbe, come già accaduto in passato, causare l’allagamento della strada 
con grave pericolo per la viabilità; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n. 06 del 20.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti 
Locali”; 

- la deliberazione G.C. n. 07 del 20.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Centrale 
unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche 
Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. del comma 3 
bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte 
le gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, senza oneri a carico delle amministrazioni 
aderenti, e che tale accordo, nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno 
controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la 
Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende conferire a 
seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di 
valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale; 

ATTESO che per l’affidamento dei lavori oggetto della presente procedura è stato possibile 
procedere all’individuazione della ditta mediante consultazione dell’Albo Fornitori pubblicato sulla 
piattaforma ASMECOMM della Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l.; 

CONSIDERATA quindi la necessità di intervenire in tempi ridotti, al fine di rimuovere ogni ulteriore 
situazione di pericolo derivante e onde mettere in sicurezza la viabilità; 

 

DATO ATTO che le operazioni di ripristino delle strade bianche, non possono essere eseguite dal 
personale operaio, in quanto lo stesso non è in possesso di adeguata attrezzatura e del materiale 
necessario; 

 

 



CONSIDERATA quindi la necessità di interpellare ditta specializzata nello specifico settore; 

 

ATTESO che per la definizione dell’incarico in argomento, con nota prot. 14815 del 21.11.2019, 
inviata tramite la piattaforma ASMECOMM, è stata interpellata la ditta OMC di Gabrini Omar di 

Borgo Ticino (NO), - P.IVA 02247210038; 

 

VISTO il preventivo della ditta OMC di Gabrini Omar di Borgo Ticino (NO), - P.IVA 02247210038, 

pervenuto con nota prot. 14944 del 25.11.2019, che quantifica per gli Interventi di ripristino strade 
bianche comunali e di uso pubblico e rimozione detriti canale di via XX Settembre, un importo 
complessivo di € 11.500,00= oltre IVA 22 %; 

 

RITENUTO per tanto, di aggiudicare i lavori in argomento alle condizioni del preventivo pervenuto 
con nota prot. 14944 del 25.11.2019, alla ditta OMC di Gabrini Omar di Borgo Ticino (NO), - P.IVA 

02247210038, con sede in via Campo Militare, 24, per un importo complessivo di € 14.030,00= iva 
al 22 inclusa%, imputando la spesa alla codifica 10.5.2.202 del capitolo 311100, del Bilancio 
corrente; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: 
ZDC2ACF47B; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla 
certificazione DURC con validità fino al 09/01/2020; 

VISTI: 
- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 
- l’art. 36, c .2, lett a) del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.; 
- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dichiarata 

la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

DETERMINA 

 
Per quanto in premessa: 
 

- Di affidare alla ditta OMC DI GABRINI OMAR – P.IVA 02247210038 - con sede in via Campo 
Militare 24, gli Interventi di ripristino strade bianche comunali e di uso pubblico e rimozione 
detriti canale di via XX Settembre, alle condizioni del preventivo pervenuto con nota prot. 14944 
del 25.11.2019; 
 

- Di assumere impegno di spesa per complessivi € 14.030,00=, comprensivi di IVA 22 %, 
imputando la spesa prevista alla codifica 10.5.2.202, capitolo 311100 del bilancio corrente, 
secondo la seguente ripartizione: 
- € 11.500,00=, per esecuzione lavori; 
- €   2.530,00=, per IVA 22 %; 
 

- Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
ZDC2ACF47B; 

 

- Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 
comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

- Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



- Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

- Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 
seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di autorizzazione alla 
liquidazione; 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
      
 
                Il Responsabile del Servizio 
         (dott. Michele Gugliotta) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.92 del 12/12/2019

27/11/2019Data: Importo: 14.030,00

Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE BIANCHE COMUNALI E DI USO PUBBLICO E RIMOZIONE DETRITI CANALE DI VIA
XX SETTEMBRE A SEGUITO DELLE PRECIPITAZIONI DEL MESE DI NOVEMBRE 2019. AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZDC2ACF47B - fin.to cont.st.

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 146.080,00
72.530,59
14.030,00
86.560,59
59.519,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 56.380,00

9.445,24

14.030,00

23.475,24

Disponibilità residua: 32.904,76

Capitolo: 311100

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Manutenzione e sistemazione
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 614/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 614/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 614/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

G.O. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 12/12/2019

ZDC2ACF47BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


